
 Nr. 30 · 27. Juli 2022 

Herausgeber: Bürgermeisteramt Bad Bellingen · Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister       
Dr. Carsten Vogelpohl, Telefon 07635 8119-0, Fax 07635 8119-39. Die Gemeinde behält sich als           
Herausgeberin die Nichtveröffentlichung von nichtamtlichen Beiträgen oder deren Kürzung vor. Verant-
wortlich für den Druck, Verlag und Anzeigenteil: Druckerei Aug. Schmidt, Inh. B. Schmidt, Müllheim, 
Telefon 07631 2770, Fax 07631 2753, E-Mail: druckerei-schmidt@gmx.de M 21 498 C

Das Lichterfest erstrahlt 
in neuem Glanz.
Komm vorbei und lass
dich überraschen.

Lichterfest im Kurpark Bad Bellingen
& LOCA‘GONFLE-Hüpfwelt im Kurhaus

Bade- und Kurverwaltung Bad Bellingen GmbH · www.bad-bellingen.de
Badstraße 14 · 79415 Bad Bellingen · +49 (0)7635 8080 

Tickets &
Informationen

www.bad-bellingen.de

TIPP 
für Kinder:

Hüpfwelt von
LOCA'GONFLE
Samstag & Sonntag

im Kurhaus 

30.07.2022
30. & 31.07.2022

Sichere dir vergünstigte
Tickets im
Onlinevorverkauf!



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
2

Notrufe: 
• Feuerwehr und DRK-Rettungsdienst, Tel. 112 
• Polizei Notruf, Tel. 110 
   Polizeiposten Markgräflerland Kandern, 
   Tel. 07626 97780-0 
• DRK-Service-Zentrale 07631 1805-0 (24 h besetzt) 
• Häuslicher Pflegedienst und DRK-Tagespflege  
   07631 1805-32 
• Giftnotruf (Uni Freiburg 24 h) Tel. 0761 1924-0 
• Notfalldienst Gaswerk Tel. 07621 40230 
• Strom (ED Netze GmbH ) Tel. 07623 921818 
• Wasserversorgung, Tel. 0173 3424982 
• Abwasserbeseitigung, Tel. 07635 822143 
• Erdgas (badenova) Tel. 0800 2767767

Bereitschaftsdienst der Ärzte:  
Die Haus- und Kinderärzte sind von Montag bis Freitag 
über ihre Praxen zu erreichen: Montag, Dienstag,      
Donnerstag von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr, Mittwoch und 
Freitag von 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr. Zu den übrigen       
Zeiten nachts und am Wochenende sind die Notfall-
dienste erreichbar.  
Hausärztlicher Notfalldienst 116 117.    
Kinderärztlicher Notfalldienst, Tel. 116 117.   
Augenärztlicher Notfalldienst, Tel. 116 117. 
Zahnärztlicher Notfalldienst, Tel. 01803 222555-40. 

Amtliche Mitteilungen

Polizeiverordnung 
des Landratsamtes Lörrach über das Verbot des Anzündens 
und/oder Unterhaltens von Feuer oder offenen Lichtes im Wald 
oder in einem Abstand von weniger als 100 m vom Wald. 
Aufgrund von § 70 Nr. 2 des Landeswaldgesetzes für Baden-Würt-
temberg (LWaldG) in der Fassung vom 31. August 1995 (GBl. S. 
685), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 21. Juni 
2019 (GBl. S. 161, 162), in Verbindung mit §§ 1, 17 des Polizei-
gesetzes (PolG) vom 6. Oktober 2020 (GBl. 2020, S. 735, ber. S. 
1092), wird verordnet: 

§ 1 
Das Anzünden und/oder Unterhalten von Feuer oder von offenem 
Licht im Wald oder in einem Abstand von weniger als 100 m vom 
Wald, auch und insbesondere innerhalb eingerichteter und gekenn-
zeichneter Feuerstellen (z.B. Grillplätze), ist auf allen Waldflächen 
des Landkreises Lörrach untersagt. 

§ 2 
Ordnungswidrig handelt nach § 83 Abs. 2 Nr. 7 LWaldG handelt, 
wer entgegen § 1 Feuer oder offenes Licht im Wald oder in einem 
Abstand von weniger als 100 m vom Wald anzündet oder unter-
hält. 

§ 3 
Die Polizeiverordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 
Sie tritt am 20. August 2022 außer Kraft. 

§ 4 
Die Polizeiverordnung und die Begründung können beim Landrats-
amt Lörrach, Fachbereich Waldwirtschaft, während den allgemei-
nen Dienstzeiten oder auf der Homepage des Landrats-amts 
Lörrach (http://www.loerrach-landkreis.de unter Bekanntmachun-
gen) eingesehen werden. 
Landratsamt Lörrach, den 20. Juli 2022
Marion Dammann 
Die Landrätin 
 
Beschlüsse aus der Gemeinderatssitzung am  
25. Juli 2022 
1. Bekanntgabe der Beschlüsse der letzten nichtöffentlichen  
Sitzung am 27. Juni 2022 
In der letzten nichtöffentlichen Sitzung am 27. Juni 2022 hat der 
Gemeinderat den Ankauf bzw. den Tausch mehrerer landwirt-
schaftlicher Grundstücke beschlossen. 
2. Beratung und Beschlussfassung über die Vergabe der Pla-
nungsleistungen zum Umbau und Erweiterung des Rathauses 
in Bad Bellingen: Beauftragung des Architekturbüros Schaudt 
Architekten GmbH für Architektenleistung; Beauftragung des 
Landschaftsplaner 
Die Büros Schaudt Architekten und W+P Landschaften GmbH 
haben zusammen mit dem Büro für Innenarchitektur S*Works In-

terior mit ihrem Entwurf beim Planungswettbewerb „Umbau/Sanie-
rung und Erweiterung Rathaus Bad Bellingen“ den ersten Preis ge-
wonnen. Florian Hagmüller von Schaudt Architekten stellte die 
Büros und das Projekt vor. 
Der Gemeinderat beschloss einstimmig die Beauftragung der Pla-
nungsbüros mit den Leistungsphasen 1 bis 3 nach HOAI. Er er-
mächtigte die Verwaltung, weitere Fachplaner zu beauftragen und 
die Beauftragung der drei Phasen in Abschnitten zu erteilen. 
3. Bebauungsplan „Hinter der Kirche“ in Hertingen; Beratung 
und Beschlussfassung über 
a. den Aufstellungsbeschluss nach § 13b Baugesetzbuch 
b. die Billigung des Vorentwurfs 
c. den Beschluss zur Durchführung der frühzeitigen Bürger- 
und Behördenbeteiligung nach § 3 BauGB 
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 9. Dezember 2019 den 
Aufstellungsbeschluss für den Bebauungsplan „Hinter der Kirche“ 
in Hertingen gefasst. In den Jahren 2020 und 2021 hat die Verwal-
tung mit den Eigentümern Gespräche geführt und im Jahr 2022 die 
letzten Verträge schließen können. Dadurch ergab sich gegenüber 
dem ursprünglichen Aufstellungsbeschluss vom 9. Dezember 2019 
eine Änderung vom Plangebiet. Die Änderung macht es erforder-
lich, dass der Aufstellungsbeschluss erneut gefasst werden muss. 
Städteplaner Tilmann Liewer hat den Vorentwurf in der Sitzung vor-
gestellt. Die artenschutzrechtlichen Prüfungen und die Bearbeitung 
der Umweltbelange wurden vom Büro Kunz GaLaPlan aus Todt-
nauberg durchgeführt. Das Bebauungsplanverfahren wird nach § 
13b BauGB und zweistufig mit frühzeitiger Behörden- und Bürger-
beteiligung und Offenlage durchgeführt. 
Der Gemeinderat beschloss mehrheitlich mit zwölf Ja-Stimmen und 
einer Gegenstimme die Aufstellung eines Bebauungsplans für das 
Gebiet „Hinter der Kirche in Hertingen“, billigte den Vorentwurf und 
die Durchführung der frühzeitigen Beteiligung der Bürger und Be-
hörden und sonstiger Träger öffentlicher Belange. 
4. Beratung und Beschlussfassung über die Ausschreibung 
zur Sanierung des „Ringwegs Hertingen“ zu den Aussiedler-
höfen in zwei Bauabschnitten 
Die Straßen zu den Hertinger Aussiedlerhöfen (Verlängerung der 
Pfarrgasse und der Falzenstraße bis zur Gemarkungsgrenze 
Schliengen) sind seit längerem sanierungsbedürftig. Ursprünglich 
war die Sanierung mithilfe eines Förderprogramms geplant, dessen 
Voraussetzungen aber so umfangreich sind, dass es für die Ge-
meinde von finanziellem Nachteil gewesen wäre. Aus diesem 
Grund sowie aufgrund von haushalterischen Vorsichtsmaßnahmen 
im Zuge der Corona-Pandemie wurde die Maßnahme verschoben. 
Die Sanierung der Straßendecke soll nun in zwei Abschnitten er-
folgen, Weg 1a und Weg 1b. Der erste soll in diesem Jahr durch-
geführt werden. Der zweite wird dann im Frühjahr 2023 folgen. Die 
Planungen wurden vom Ingenieurbüro Himmelsbach + Scheurer 
erstellt. Mit der Sanierung wird das Verlegen von Leerrohren für 
Glasfaser verbunden. Diese Maßnahme trägt der Zweckverband 
Breitbandversorgung Landkreis Lörrach. Es wird eine Ausschrei-
bung mit 2 Losen geben, diese werden nicht einzeln vergeben, die 
Auftragsvergabe erfolgt als Gesamtleistung an einen Anbieter. 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
3

Der Gemeinderat beschloss einstimmig die Durchführung der Maß-
nahme und beauftragte die Verwaltung mit der Ausschreibung der 
erforderlichen Gewerke. 
5. Beratung und Beschlussfassung über die Verwendung von 
Mitteln der Stabilisierungshilfe des Landes für Heilbäder und 
Kurorte 
a. Bekanntgabe einer Eilentscheidung 
b. weitere Verwendung der Mittel 
Die Gemeinde hat eine Zahlung des Landes zur Unterstützung der 
Thermen in Höhe von 718.364,21 € erhalten. Eine erste Rate die-
ser Hilfe in Höhe von 150.000,00 € wurde im März per Gemeinde-
ratsbeschluss an die Bade- und Kurverwaltung überwiesen. Im 
Rahmen einer Eilentscheidung des Bürgermeisters wurden weitere 
200.000,00 € Mitte Juli an die Kurverwaltung überwiesen. 
Der Gemeinderat nahm die Eilentscheidung zur Kenntnis. Er er-
mächtigte die Verwaltung mit zwölf Ja-Stimmen und einer Gegen-
stimme weitere Zahlungen, maximal in Höhe des Restbetrags, an 
die Bade- und Kurverwaltung nach Bedarf auszuzahlen. 
6. Beratung und Beschlussfassung über 
a. die Kalkulation der Wassergebühren für die Jahre 2023 bis 
2025 
b. die Satzung zur Änderung der Wasserversorgungssatzung 
Die Gebühren für die Wasserversorgung wurden für die Jahre 2023 
bis 2025 neu kalkuliert. Die Kalkulation ergibt einen neuen höheren 
Preis ab 01. Januar 2023 von 2,69 €/m³, der Preis bisher beträgt 
2,53 €/m³. Die Verbrauchsgebühren werden vom Büro Schmidt und 
Häuser, 74226 Nordheim, berechnet. Bisher war in der Wasserver-
sorgung ein Budget für laufenden Unterhalt (und Rohrbrüche) von 
100.000,00 € vorgesehen. Dieses Budget wurde nun auf 
250.000,00 € erhöht. Darüber hinaus wurden weitere Kostenanpas-
sungen in die Berechnung aufgenommen. 
Die Verlegung von Glasfaseranschlüssen in der Gesamtgemeinde 
(bis in jedes Haus) wird in den kommenden Jahren die teilweise 
Sanierung von Wasserleitungen, Schiebern oder Hydranten nach 
sich ziehen. Dafür werden die höheren Mittel vorgesehen. 
Insbesondere im Ortsteil Bamlach, der zuerst in der nächsten Zeit 
mit Glasfaser versorgt wird, sind einige Bereiche der Wasserver-
sorgung zu erneuern.  
Insgesamt ergibt sich eine Gebührenerhöhung von 0,14 €/m³, 
6,3%. In der Summe liegen die Wasser- und Abwassergebühren 
nun leicht über den Preisen der Jahre 2005 bis 2009 in Bad Bellin-
gen. 
Der Gemeinderat beschloss einstimmig die Anpassung der Was-
sergebühren und die Änderung der Wasserversorgungssatzung. 
7. Beratung und Beschlussfassung über 
a. die Kalkulation der Abwassergebühren für die Jahre 2023 
bis 2025 
b. die Satzung zur Änderung der Abwassersatzung 
Die Gemeinde hat die Gebühren für Schmutz- und Niederschlags-
wasser für die Jahre 2023 bis 2025 neu berechnet. Die Kalkulation 
ergibt einen neuen höheren Preis ab 01. Januar 2023 von 2,14 
€/m³. Der Preis bisher beträgt 1,72 €/m³. 
Die Ansätze für Kanalunterhaltung steigen auf 250.000,00 € jähr-
lich. Ab 2024 werden diese Ansätze weiter erhöht werden müssen, 
um das Kanalnetz in einem einwandfreien Zustand halten zu kön-
nen. Bei der Abwasserbeseitigung sind steigende Energiekosten 
und Betriebskosten soweit planbar mitberücksichtigt worden. 
Die Kalkulation ergibt einen neuen höheren Preis für die Beseiti-
gung des Niederschlagswassers je Quadratmeter versiegelter Flä-
che von 0,61 €/m² (zuvor 0,36 €/m²). 
Der Hochwasserentlastungskanal Bad Bellingen der mit rd. 3,7 
Mio. € Investition und mit rd. 1,7 Mio. € Zuschüssen in Betrieb geht, 
verursacht pro Jahr rd. 40.000,00 € zusätzliche Abschreibungen, 
die mit für die Gebührenerhöhung beim Niederschlagswasser ver-
antwortlich sind. Insgesamt ergibt sich eine Gebührenerhöhung 
von 0,42 €/m³, 24,4 %. 
Der Gemeinderat hat die Gebührenerhöhung und die Änderung der 
Abwassersatzung mit einstimmig beschlossen. 
8. Beratung und Beschlussfassung über die Annahme von 
Spenden für das erste Quartal 2022 
Der Gemeinderat hat einstimmig der Annahme einer Geldspende 
über 150,00 € zugestimmt. 
9. Verabschiedung von Herrn Hubert Maier in den Ruhestand 
Nach über 40 Jahren bei der Gemeinde Bad Bellingen beendet 
Hauptamtsleiter Hubert Maier seine aktive Dienstzeit. Bürgermei-

ster Dr. Vogelpohl dankte Herrn Maier für seinen Einsatz in der Ge-
meinde und überreichte ihm ein Abschiedsgeschenk. Ebenso 
sprach der Gemeinderat ihm seinen Dank für die gute Zusammen-
arbeit in den letzten Jahren aus. 
10. Verschiedenes 
Der Vorsitzende wies auf das anstehende Lichterfest am Samstag, 
30. Juli 2022 hin. In der Woche darauf finden am 6. August 2022 
die Speed Nights in Hertingen statt. 
Von der Verwaltung wurde auf Nachfrage mitgeteilt, dass die Grill-
stellen im ganzen Landkreis durch Allgemeinverfügung des Land-
ratsamtes gesperrt sind und Feuer machen wegen der Trockenheit 
untersagt ist.

Redaktioneller Teil

Grünschnittsammelstelle:

Wertstoff-Container:

Papier-Station in Bad Bellingen:

Samstag, 6. August 2022 zwischen 14.00 und 16.00 Uhr.

Werktäglich von 7.00 bis 13.00 Uhr und 15.00 bis 20.00 Uhr. 
Bitte Nachtzeit und Mittagsruhezeit von 13.00 bis 14.00 Uhr 
einhalten.

Jeden Samstag in der Zeit von 10.00 bis 12.00 Uhr beim Bau-
hof der Gemeinde Bad Bellingen.             Gemeindeverwaltung

Vollsperrung Gemeindeverbindungsstraße              
Hertingen – Liel 
Aufgrund von Leitungsverlegungsarbeiten der Gemeinde Schlien-
gen im Zuge des Neubaus eines Waldkindergartens wird die Ver-
bindungsstraße zwischen Hertingen und Liel auf Gemarkung 
Schliengen gesperrt. Der vollgesperrte Bereich kann dem Plan ent-
nommen werden. Anlieger können bis zur Baustelle fahren, der 
Waldparkplatz ist weiterhin anfahrbar. 
Die Sperrung soll vom 1. August 2022 bis zum 2. September 
2022 dauern.



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
4

Diamantene Hochzeit 
Am 4. August 2022 feiern die Eheleute  
Egon und Erika Berger, Pommergasse 1, 
ihre Diamantene Hochzeit. 
Wir wünschen dem Jubelpaar alles Liebe 
und Gute zum 60. Hochzeitstag. 

         Das Bürgermeisteramt 
 
Seniorenfahrt in das Elsass  

Vor einigen Tagen unternahmen die Senio-
ren der Gemeinde Bad Bellingen zusam-
men mit der CDU Ortsgruppe mit der Fa. 
Heizmann eine sehr schöne Halbtagesfahrt 
in das Elsass. Die Fahrt ging in das wun-
derschöne Eguisheim, wo wir durch die 
engen blumengeschmückten Gässchen 
gingen. Es war Gelegenheit zu Kaffee oder 
zu einem Gläschen Edelzwicker. Nach 
einer angenehmen Pause ging die Fahrt 
weiter über das Münstertal hoch in die Vo-
gesen in die Ferme Uffrain. Hier servierte 
man uns ein herrliches typisches Elsässer 
Vesper. Nach einem gemütlichen Aufent-
halt ging die Fahrt weiter über den Mark-

stein hinunter in das Lauchtal über Guebwiller in Richtung Bad 
Bellingen. Ein erlebnisreicher Nachmittag ging zu Ende. Vielen 
Dank an den Busfahrer Egon Hoch der uns auf der ganzen Fahrt 
die Gegend mit den Sehenswürdigkeiten hervorragend erklärte. 
M. Morath und E. Schilling 
 
Liebe Eltern,  
wir freuen uns, dass dieses Jahr, das Kinderferienprogramm wie-
der starten kann! Bitte besprechen Sie mit Ihren Kindern, an wel-
chen Programmpunkten sie teilnehmen möchten und beachten 
Sie, dass die Anzahl der Plätze zum Teil begrenzt sind. Melden Sie 
Ihre Kinder schriftlich oder per E-Mail schaefer@gemeinde.bad-
bellingen.de an. Die Anmeldung sollte Vor- und Nachname und 
Adresse sowie eine aktuelle Telefonnummer von Ihnen enthalten. 
Die Plätze werden dann dementsprechend verteilt. Ende Juli wer-
den Sie von mir informiert, bei welchen Programmpunkten Ihre Kin-
der dabei sein können.  
Viele Grüße Felix Schäfer  
 

Feuermachen im und am Wald im gesamten Kreis-
gebiet verboten  
Polizeiliche Anordnung gilt ab 21. Juli 2022 für zunächst einen 
Monat  
Wegen der derzeitigen Hitzewelle und der anhaltenden Trockenheit 
durch unzureichende Niederschläge ist für die kommenden Wo-
chen weiterhin mit einer erhöhten Waldbrandgefahr zu rechnen. 
Das Landratsamt Lörrach hat daher eine polizeiliche Anordnung 
erlassen, die jegliche Art von Feuer im Wald und bis zu 100 Meter 
Abstand zum Wald verbietet. Das gilt insbesondere auch für öffent-
liche Feuer- und Grillstellen. Das Verbot tritt ab 21. Juli 2022 in 
Kraft und gilt zunächst bis zum 20. August 2022. Sollte es die Si-
tuation erfordern, wird die Anordnung nochmals verlängert. Bei 
Missachtung des Verbots können Bußgelder bis zu 10.000 Euro 
verhängt werden.  
Eine kleine Unachtsamkeit kann bei dieser extremen Trockenheit 
bereits ausreichen, um einen Brand auszulösen. Ein kontinuierlich 
vorhandener Wind kann dann dazu führen, dass sich ein Feuer 
sehr schnell ausbreitet. Deshalb bittet das Landratsamt Lörrach 
alle Waldbesucher um erhöhte Vorsicht.    
Die wichtigsten Regeln im Überblick:  
• Jegliche Art von Feuer im Wald und in einem Abstand von 100 
Metern zum Waldrand ist verboten  
• Rauchverbot  
• Nicht gestattet ist das Grillen im und am Wald, auch nicht auf ge-
kennzeichneten Feuerstellen und Grillplätzen oder auf mitgebrach-
ten Gartengrillgeräten  
• Kein Feuerwerk  
• Bitte Autos nicht seitlich an Waldwegen parken, damit großen 
Löschfahrzeugen nicht die Zufahrt versperrt wird.  
• Bitte Fahrzeuge nicht im hohen Gras parken: Heiße Katalysatoren 
an der Fahrzeugunterseite können dürres Gras in Brand setzen  
• Bei einem Brand bitte umgehend die Feuerwehr unter 112 infor-
mieren  
Die Anordnung ist abrufbar unter www.loerrach-landkreis.de/be-
kanntmachungen.  
 
Workshops zur interkommunalen Wärmeplanung 
Letzte Phase des Pilotprojekts: Diskussion der Maßnahmen 
zur klimaneutralen Wärmeversorgung  
Diesen Monat fanden vier Workshops mit den Städten und Ge-
meinden des Landkreises zum Thema interkommunale Wärmepla-
nung statt. In den Sitzungen wurden die strategischen Ziele zur 
Sicherstellung einer klimaneutralen Wärmeversorgung diskutiert.  
Über die vergangenen anderthalb Jahre hat sich das Konsortium, 
welches sich aus endura kommunal, ifok und greenventory zusam-
mensetzt, mit den aktuellen Wärmeverbräuchen, Potenzialen kli-
maneutraler Wärmeversorgung und den daraus ableitbaren 
Strategien beschäftigt. Die Ergebnisse wurden nun den Kom-
munalbeauftragten präsentiert.  
Die entwickelten Strategien beinhalten zum einen Maßnahmen für 
die übergeordnete Ebene des Landkreises und zum anderen Lö-
sungsansätze für alle 35 kreisangehörigen Kommunen. In 105 ein-
zelnen Teilgebietssteckbriefen hat das Konsortium – wo 
vorhanden, Eignungsgebiete für Wärmenetze ausgewiesen, lokal 
Verbräuche und verfügbares Potenzial erneuerbarer Energien ge-
listet und daran angelehnt Handlungsoptionen aufgezeigt, die es 
zur Erreichung des Zielszenarios (Klimaneutrale Wärmeversorgung 
bis zum Jahr 2040) möglichst effektiv auszuschöpfen gilt.  
In den Kommunalworkshops haben sich wichtige Diskussionen 
entwickelt. Der direkte und aktive Austausch zwischen den einzel-
nen Kommunen wurde dabei als sehr zielführend wahrgenommen. 
Der Landkreis weist heterogene Strukturen zwischen ländlichen 
und urbanen bzw. industriell geprägten Regionen auf. Die Städte 
und Gemeinden haben daher unterschiedliche Erfahrungswerte, 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 5

Bedarfe und Potenziale. Der Austausch hat jedoch gezeigt, welche 
Synergieeffekte eine interkommunale Planung hier hervorbringen 
kann. Im Rahmen der Energie- und Klimakrise sehen sich viele 
Kommunen mit den gleichen Problemen konfrontiert. Erfahrungen 
zwischen den Kommunen auszutauschen wird daher auch nach 
Abschluss des Projekts ein wichtiger Baustein für eine erfolgreiche 
Wärmewende bleiben.  
Nach den erfolgreichen Workshops werden die erarbeiteten Ergeb-
nisse Ende des Monats in den Steuerungskreis des Projektes 
gehen, um einen Beschluss zu erwirken. Dieser wird den Start-
schuss zur Umsetzung der Wärmewende im Landkreis markieren.  
Unternehmensunabhängige interkommunale Wärmeplanung 
des Landkreises Lörrach  
Der Landkreis Lörrach erstellt in einem Pilotprojekt eine interkom-
munale Wärmeplanung für alle 35 Städte und Gemeinden des 
Landkreises, welche auf eine klimaneutrale kommunale Wärmever-
sorgung bis zum Jahr 2040 abzielt. Damit ist er der erste Landkreis, 
der § 7 c des Klimaschutzgesetzes Baden-Württemberg umsetzt. 
Das Projekt startete am 1. Januar 2021 und läuft über einen Zeit-
raum von 20 Monaten.  
Weitere Informationen unter www.loerrach-landkreis.de/Klima 

Kommunalworkshop der interkommunalen Wärmeplanung in Bad 
Bellingen. Foto: Landratsamt Lörrach  
 
Impfen in Müllheim 
Im Kreisimpfstützpunkt Müllheim, Eisenbahnstraße 14 werden 
jeden Freitag von 14.00 Uhr bis 19.00 Uhr Impfungen ohne Ter-
minvereinbarung durch ein mobiles Impfteam des DRK-Kreisver-
bandes Müllheim e.V. durchgeführt. 
Vorrätige Impfstoffe sind Biontech, Moderna und Novavax, das 
Mindestalter hierfür beträgt 12 Jahre. Angeboten werden Erst-, 
Zweit- und Auffrischimpfungen (frühestens 3 Monate nach der 
Zweitimpfung).  
Die 2. Auffrischimpfung erhalten derzeit nur die Personengruppen, 
für die diese laut STIKO aktuell empfohlen wird: ≥ 70-Jährige, Be-
wohnerInnen und Betreute in Einrichtungen der Pflege, Personen 
mit Immundefizienz: 3 Monate nach der Drittimpfung. Tätige in me-
dizinischen und Pflege Einrichtungen erhalten den 2. Booster 6 Mo-
nate nach der Drittimpfung. 
Es kann zu Wartezeiten, auch außerhalb des Gebäudes kommen. 
Impfwillige werden gebeten, sich dem Wetter entsprechend vor 
Sonne/Hitze/Regen zu schützen und sich Getränke und ggf. eine 
Sitzgelegenheit mitzubringen. 
 
 
 
 
 
Informationen für pflegende Angehörige 
Bei großer Hitze: Pflegebedürftige ausgewogen       
ernähren 
Insbesondere für pflegebedürftige Menschen ist die Sommer-
hitze sehr belastend. Die Sozialversicherung für Landwirt-

schaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG) gibt Tipps, wie pfle-
gende Personen ihre Angehörigen vor einer Dehydrierung 
schützen und sie ausgewogen ernähren. 
Ein Problem vieler älterer Menschen ist ihr nachlassendes Durst-
gefühl. Oft vermeiden sie auch bewusst, viel zu trinken, um nicht 
so häufig zur Toilette gehen zu müssen. Pflegende Personen soll-
ten deshalb besonders darauf achten, dass ihre Angehörigen je-
derzeit genug Trinkwasser zur Verfügung haben und täglich 
mindestens 1,5 bis zwei Liter Flüssigkeit zu sich nehmen. Aus-
nahme: Der behandelnde Arzt gibt eine andere Empfehlung. 
Dehydrierung erkennen und handeln 
Wenn alte oder kranke Menschen zu wenig trinken, vor allem aber 
auch, wenn sie unter Durchfall leiden oder stark schwitzen, besteht 
die Gefahr, dass der Körper austrocknet. Bei einer leichten Dehy-
drierung hilft es, umgehend viel zu trinken – am besten in mehreren 
Portionen. Geeignet sind Wasser, Brühe oder Kräutertee. Warn-
zeichen einer schwereren Dehydrierung sind Fieber, Verwirrtheit 
und übermäßige Erschöpfung. Wer solche Anzeichen bei seinen 
Angehörigen bemerkt, sollte sofort den Notarzt verständigen. 
Damit es nicht soweit kommt, sollten pflegende Personen ihren 
pflegebedürftigen Angehörigen häufig zuckerarme Getränke und 
erfrischende Kaltschalen anbieten. Alkohol und Koffein belasten 
den Kreislauf und sollten deshalb gemieden werden. Apfelsaft-
Schorle, gemischt aus zwei Teilen Mineralwasser und einem Teil 
Saft, wirken ähnlich wie isotonische Getränke. Sie versorgen den 
Körper mit Mineralstoffen, wie zum Beispiel Magnesium, Natrium 
oder Kalium. Die SVLFG rät: „Führen Sie ein Trinkprotokoll. Es gibt 
einen Überblick darüber, wie viel Flüssigkeit über den Tag verteilt 
aufgenommen wird.“ Suppen zählen natürlich mit. Saftiges Obst 
und Gemüse, wie zum Beispiel Melonen und Gurken, helfen eben-
falls, genug Flüssigkeit aufzunehmen. Ein selbstgemachtes Was-
sereis ist eine gesunde Abwechslung. Dazu einfach süße 
geschälte Früchte, möglichst aus der Region, pürieren, in Eisförm-
chen geben und durchfrieren lassen. 
Leichtes Essen im Sommer 
Üppige Mahlzeiten belasten den Kreislauf im Sommer zusätzlich. 
Kartoffeln mit Kräuterquark, gedünsteter Fisch mit Gemüse, ein 
bunter Sommersalat oder eine Mehlspeise mit Kompott bieten sich 
als leichte Sommermahlzeiten an. Sie versorgen den Körper mit 
schnell verfügbaren Nährstoffen ohne ihn zu belasten. Die SVLFG 
rät: „Wählen Sie beim Einkauf frische, regionale Produkte.“ 

SVLFG 
 

Warnung vor Betrugsanrufen 
Die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau 
(SVLFG) warnt, bei Telefonaten vertrauliche Informationen preis-
zugeben. Aktuell erhält die SVLFG Hinweise auf Betrügerinnen und 
Betrüger, die Versicherte anrufen, um vertrauliche Informationen 
zu erhalten. Bei diesen Betrugsanrufen täuschen sie vor, zum Bei-
spiel Beschäftigte der SVLFG zu sein. Sie erfragen unter einem 
Vorwand (beispielsweise für die Übersendung von Informationen 
über eine ausstehende Geldauszahlung von der SVLFG oder vom 
Staat) personenbezogene Daten, wie die Anschrift, Bankverbin-
dung oder Krankenversicherungs-Nummer. Zum Teil versuchen die 
Anrufenden auch, Versicherte zu drängen, Verträge abzuschlie-
ßen, zum Beispiel für Zusatzversicherungen oder Kursangebote. 
Versicherte sollten sich bewusst sein, dass die SVLFG keine Drit-
ten beauftragt, Kontakt aufzunehmen, ohne dass diese Anrufe vor-
her schriftlich angekündigt werden und rät deshalb, 
vorsichtig zu bleiben. Mehr Informationen dazu stehen im Internet 
unter: www.svlfg.de/warnung-vor-betrugsanrufen 

    SVLFG 

Blut ist knapp. Jede Blutspende zählt. 
Die Versorgung ist aktuell nicht gesichert. Das DRK bittet drin-
gend zur Blutspende. 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen6

Aufgehobene Corona-Restriktionen und die ohnehin höhere Mobi-
lität der Menschen innerhalb der Urlaubs- und Ferienzeit wirken 
sich negativ auf die Zahl der Blutspenden aus.  
Nur eine Blutspende kann bis zu drei Schwerkranken oder Verletz-
ten helfen. Bedingt durch die kurze Haltbarkeit (Blutplättchen sind 
nur bis zu 4 Tage haltbar) sind Patienten auf das kontinuierliche 
Engagement der Blutspender/innen angewiesen.  
Derzeit zählt jede Blutspende! Das DRK bittet alle Spendewilligen 
sich in den nächsten Tagen einen Termin zur Blutspende einzupla-
nen. 
Nächster Blutspendetermin:  
Donnerstag, dem 18. August 2022 von 14.30 Uhr 
bis 19.30 Uhr, Bürger- und Gästehaus, Nidauer 
Platz 1, 79418 SCHLIENGEN 
Alle Lebensretter aufgepasst:  
Jede/r Blutspender/in, der eine/n Erstspender/in zur Blutspende 
mitbringt, wird vom DRK-Blutspendedienst mit Lebenszeit in Form 
einer Kinokarte für sich und den neue/n Lebensretter/in beschenkt. 
Alle verfügbaren Termine online unter: terminreservierung.blut-
spende.de  
Weitere Informationen: Alle geltenden Regeln und mögliche War-
tezeiten infolge einer Corona-Infektion finden Sie unter: www.blut-
spende.de/corona.  
Informationen rund um die Blutspende bietet der DRK-Blutspende-
dienst auch über die kostenfreie Service-Hotline 0800 - 11 949 11 
 
Senioren ans Netz mit dem „Treffpunkt digital“ 
Mit dem Roten Kreuz den Anschluss finden 
Beim „Treffpunkt digital“ erhalten interessierte Senioren von ehren-
amtlichen Helfer:innen Unterstützung und Anleitung bei der Nut-
zung von Smartphone, Tablet oder Laptop. Dabei setzen die 
Organisatoren auf ein Konzept mit einer 1-zu-1-Betreuung mit je-
weils einer „Sprechstunde“ von 45 Minuten pro teilnehmendem Se-
nior. Der „Treffpunkt digital“ findet bis Ende September immer 
14-tägig am Donnerstagnachmittag im Rotkreuzhaus Müllheim 
statt: 
• 28. Juli 2022; 11. August 2022; 25. August 2022; 8. September 
2022; 22. September 
Pro Nachmittag werden drei Sprechstunden angeboten (14.00 bis 
14.45 Uhr; 15.00 bis 15.45 Uhr und 16.00 bis 16.45 Uhr). Das Ge-
sundheitskonzept für den „Treffpunkt digital“ sieht unter anderem 
das Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes vor, eine Teilnahme ist 
nur unter Beachtung der 3G-Regel möglich. Anmeldung über die 
Servicezentrale des DRK-Kreisverbandes, Tel. 07631/1805-0, oder 
via E-Mail servicestelle@drk-muellheim.de. 

LUBW erwartet in den kommenden Tagen Ozon-
überschreitungen 
Ozonempfindliche Personen sollten sportliche Aktivitäten und 
körperliche Anstrengung auf die frühen Morgenstunden ver-
legen 
Die LUBW Landesanstalt für Umwelt Baden-Württemberg geht 
davon aus, dass an einigen Standorten der Informationsschwellen-
wert für Ozon überschritten wird. Dies ist der Fall, wenn die gemes-
sene Konzentration über 180 Mikrogramm Ozon pro Kubikmeter 
Luft (μg/m³) liegt.  
Bereits letzte Woche wurde der Informationsschwellenwert an vier 
Messstationen in Baden-Württemberg überschritten: Baden-Baden 
189 μg/m³, Freiburg 197 μg/m³ und Mannheim-Nord 196 μg/m³, 
Schwarzwald-Süd 187 μg/m³. 
Alle aktuellen Wert können auf der folgenden Webseite der LUBW 
abgerufen werden: Immissionsdaten aus Baden-Württemberg / 
Ozon  
Körperliche Anstrengungen am Spätnachmittag und Abend 
vermeiden  

„Aufgrund der anhaltenden heißen Temperaturen und wenig Be-
wölkung rechnen wir damit, dass vor allem dort, wo sich keine Ge-
witter entwickeln, Überschreitungen des Schwellenwerts von 180 
Mikrogramm auftreten können“, so Werner Altkofer, stellvertreten-
der Präsident der LUBW und rät: „Ozonempfindliche Personen und 
Kinder sollten körperliche Anstrengungen und sportliche Aktivitäten 
im Freien auf die frühen Morgenstunden verlegen.“ Am Spätnach-
mittag und Abend sind die Ozonkonzentrationen besonders hoch.  
Ab einem gemessenen Wert über 240 μg/m³ wird der Ozon-Alarm 
ausgerufen. Dann gilt diese Empfehlung für alle Bevölkerungsgrup-
pen. Solche hohen Spitzenkonzentrationen wurden letztmals im 
Jahr 2015 von der LUBW registriert. 
Die Empfindlichkeit gegenüber Ozon ist individuell unterschiedlich. 
In erhöhter Konzentration verursacht das reaktive Gas zahlreiche 
Probleme für Menschen, Tiere und Pflanzen. Bei Pflanzen beein-
trächtigt eine erhöhte Ozonkonzentration das Wachstum. 
 
Bodensee: Karibisches Flair und viel Wachstum 
Derzeit zeigt sich der Bodensee an vielen Stellen im karibischen 
Grün. Ursache sind einzellige Planktonalgen, meist Kieselalgen. 
Hierauf weist das Institut für Seenforschung (ISF) der LUBW Lan-
desanstalt für Umwelt Baden-Württemberg hin. Die Planktonalgen 
entziehen dem Wasser Kohlenstoffdioxid, wodurch sich im Wasser 
winzige Kalkkristalle bilden. Diese streuen das Licht zurück und 
lassen zusammen mit dem leichten Grün dieser mikroskopisch 
kleinen Algen und der blauen Reflexion des Himmels den See tür-
kisfarben strahlen.  
Flachwasser: Unterwasserpflanzen wachsen verstärkt und 
sind wichtiger Teil des Ökosystems 
In den Flachwasserbereichen wachsen zu dieser Jahreszeit auch 
Unterwasserpflanzen stärker. Wie ein Gürtel siedeln sie sich um 
den ganzen See in der geeigneten Tiefe an und wachsen mit lan-
gen Stängeln und Blättern Richtung Oberfläche. Die Unterwasser-
pflanzen, die viele Leute auch als „Seegras“ bezeichnen, sind beim 
Schwimmen vielleicht lästig, sind aber ein sehr wichtiger Teil des 
Ökosystems. Sie dienen als Kinderstube für viele Fische, sorgen 
für klares Wasser, produzieren Sauerstoff und bilden auch einen 
gewissen Erosionsschutz für das Ufer und das Flachwasser. In der 
Gewässerkunde werden diese Pflanzen als „Makrophyten“ be-
zeichnet.  
Flachwasser: Schwimmende Algen in Bereichen mit viel Nähr-
stoffen 
An einigen Stellen bilden sich nun auch im Bodensee schwim-
mende grüne Algen-Teppiche, die meist aus fädigen Algen beste-
hen. Sie wachsen schnell an Stellen, wo es viel Nährstoffe gibt und 
das Wasser warm ist. Ein solcher Bereich ist beispielsweise die 
Schussenmündung bei Langenargen. Wind und Strömungen ver-
teilen nährstoffreiches Wasser und Sediment aus der Schussen 
rund um die Mündung. Das Wasser ist relativ flach und erwärmt 
sich schnell. Entsprechend wurde in den vergangenen Tagen vor 
Eriskirch und dem nordwestlichen Langenargen solche Teppiche 
bereits gesichtet. Die dort schwimmenden Algenwatten bestehen 
aus mehrzelligen Fäden, die eine Netzstruktur bilden. Deshalb wird 
diese Alge auch „Wassernetz“ (Hydrodiction reticulatum) genannt, 
sie ist für den Menschen harmlos. Auch in geschützten Hafenanla-
gen werden vermehrt Algenteppiche beobachtet. 
 
Sommer 2022 in Baden-Württemberg: 
• zu früh zu heiß und zu trocken 
• Gewässer und Grundwasserstände vielerorts zu 
niedrig 
Das erste Halbjahr fiel dieses Jahr deutlich zu heiß und zu trocken 
aus. Von Januar bis Juni fielen in Baden-Württemberg nur rund 80 
Prozent des Niederschlages, der im langjährigen Mittel für diesen 
Zeitraum üblich ist. Die Lufttemperaturen waren im ersten Halbjahr 
überdurchschnittlich. Darauf weist die LUBW Landesanstalt für 
Umwelt Baden-Württemberg heute hin. 
Auch der Juli 2022 ist bisher deutlich zu trocken und zu warm. An 
der Wetterstation Mannheim wurde beispielsweise in diesem Jahr 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 7

(Stand 16. Juli 2022) bereits zehn „Heiße Tage“ mit Temperaturen 
über 30 Grad Celsius verzeichnet. Das ist nur ein Tag weniger als 
im extrem trocken-heißen Jahr 2018 zur gleichen Zeit. Dies hat in 
Baden-Württemberg bereits spürbare Folgen. 
Wasserstände in Oberflächengewässern 
Zwei Drittel der Pegel der Hochwasservorhersagezentrale Baden-
Württemberg (HVZ) weisen heute Vormittag einen Wasserstand 
auf, der unter dem niedrigsten Wasserstand eines durchschnitt-
lichen Jahres liegt. Insbesondere in der westlichen Landeshälfte 
führen nahezu alle Gewässer Niedrigwasser, aber auch in der öst-
lichen Landeshälfte sind viele Gewässer betroffen. Somit entwik-
kelt sich bereits relativ früh im Jahr eine ausgeprägte 
Niedrigwasserlage.  
Auch im Oberrhein und der baden-württembergischen Donau be-
findet sich der Wasserstand inzwischen im Bereich des „Mittleren 
Niedrigwassers“. Am Hochrhein sind die Wasserstände ebenfalls 
deutlich niedriger als für die Jahreszeit üblich, allerdings sind hier 
bisher noch keine „Mittleren-Niedrigwasser“-Werte unterschritten. 
Die Dreisam bei Freiburg ist bereits seit Mitte letzter Woche trok-
kengefallen. Während flussaufwärts der Stadt Freiburg die HVZ am 
Pegel Ebnet immerhin noch rund 200 Liter Wasser pro Sekunde in 
der Dreisam verzeichnet (Stand 18. Juli 2022), versickert und ver-
dunstet dieses Wasser im weiteren Flussverlauf vollständig. 
Üblicherweise bilden sich solche Niedrigwasser eher zum Spät-
sommer hin aus. Verglichen mit dem Hitzejahr 2003 und dem Dür-
rejahr 2018 befinden sich die Wasserstände derzeit noch oberhalb 
der damaligen Niedrigwasserwerte. Sollte die trockene Wetter-
phase in den kommenden Wochen weiter anhalten, könnten die 
Niedrig¬wasser-Rekordwerte des Hitzejahres 2003 sowie des Dür-
rejahres 2018 erreicht oder sogar unterschritten werden. 
Zahlreiche Wasserbehörden der Landratsämter und Städte haben 
bereits für ihre Kreise ein Verbot zur Wasserentnahme aus Gewäs-
sern ausgesprochen, beispielsweise im Ortenau- und Bodensee-
kreis.  
Grundwasser 
Der Frühsommer 2022 zählt im langjährigen Vergleich zu den Früh-
sommern mit den niedrigsten Grundwasserverhältnissen. Entspre-
chend sind die Grundwasserstände und Quellschüttungen nun im 
Juli auf unterdurchschnittlichem Niveau. Die aktuelle Niedrigwas-
sersituation im Grundwasser ist an den Schwarzwaldquellen und 
in den Talfüllungen der Schwarzwaldgewässer besonders aus-
geprägt. Es ist zu erwarten, dass bis zum Herbst keine nennens-
werte Grundwasserneubildung stattfinden wird.  
Wassertemperaturen in Rhein und Neckar 
Die Wassertemperatur liegt derzeit in Rhein und Neckar je nach 
Tageszeit zwischen 23 und 24 Grad Celsius. Aufgrund der vorher-
gesagten Hitzewelle erwartet die LUBW allerdings einen deutlichen 
Anstieg der Temperaturen. Nach den Prognosemodellen können 
bis Anfang nächster Woche bis zu 27 Grad Celsius erreicht wer-
den. Wenn die Wassertemperatur mehrere Tage über 25 Grad Cel-
sius liegt, kann die Gewässerfauna beeinträchtigt werden, denn 
der Hitzestress macht die Tiere anfällig für Krankheiten, die auch 
zum Tod führen können. 
Im Vergleich zu Mitte Juli des Jahres 2003 liegen die Wassertem-
peraturen im Rhein aktuell auf vergleichbarem Niveau, im Neckar 
meist noch etwas darunter. In dem Hitzesommer 2003 hat sich ab 
Mitte Juli eine sehr heiße Phase bis fast Mitte August angeschlos-
sen, die zu extremen Wassertemperaturen geführt hat. 
Insbesondere im Neckar mit seinen vielen Staustufen muss der 
Sauerstoffgehalt genau verfolgt werden. Sauerstoffgehalte deutlich 
unter 4 Mikrogramm je Liter Wasser können besonders bei Fischen 
zum Ersticken führen, wenn sie nicht in sauerstoffreichere Ab-
schnitte oder Zuflüsse ausweichen können. Zur Stützung des Sau-
erstoffgehalts wird dann an den Wasserkraftwerken das Wasser 
belüftet, in dem über die Turbinen oder durch Absenken der Wehre 
zusätzlicher Sauerstoff eingetragen wird. Stand heute liegt der 
Sauerstoffgehalt im Neckar selbst in den Nachtstunden noch in 
einem sehr guten Bereich von um die 8 Mikrogramm. Der Sauer-
stoffgehalt profitiert im Neckar davon, dass die Phosphatfracht in 
den letzten 10 Jahren halbiert wurde. 

Bodensee 
Am Bodensee ist der Wasserstand mehr als 80 Zentimeter (Stand 
18. Juli 2022) niedriger als dies für die Jahreszeit üblich ist (Ver-
gleichszeitraum 1961 bis 1990). Der Pegelstand lag heute Vormit-
tag bei 347 Zentimetern. Ein noch niedrigerer Bodenseewasser- 
stand an einem 18. Juli wurde zuletzt im Jahr 2006 mit 328 Zenti-
metern am Pegel Konstanz gemessen. 
Aufgrund seines enormen und tiefen Wasserkörpers kommt der 
Bodensee nicht so schnell „ins Schwitzen“. In der Seemitte des 
Obersees wurden oberflächennah zuletzt 22,7 Grad Celsius ge-
messen (Stand 18. Juli 2022). Das sind für den Bodensee warme, 
aber für die Jahreszeit unauffällige Temperaturen. Abweichend von 
den Temperaturen in der Seemitte sind die Temperaturen in ufer-
nahen Flachwasserbereichen oder in den Seebecken des Unter-
sees je nach Lage deutlich höher, beispielsweise an der Messstelle 
im Gnadensee und Zellersee mit 24,4 Grad Celsius (Stand 5. Juli 
2022). 
Aussichten 
Für die kommenden zwei Wochen zeichnet sich derzeit keine Än-
derung der Wetterlage ab. Dies ist nicht ungewöhnlich, da die mei-
sten trockenen und heißen Tage im Hochsommer zwischen Mitte 
Juli und Ende August auftreten. Ob das Jahr 2022 erneut ein Ex-
tremjahr wie die Jahre 2003 oder 2018 wird, bleibt abzuwarten. 
Weiterführende Informationsquellen 
- Bericht der Hochwasservorhersagezentrale Baden-Württemberg 
- Zustandsbericht: Grundwasser und Quellschüttung 
- Temperaturübersicht für den Neckar 
- Bodensee Online

Genussreise Wallonie vom 22. bis 26. September 2022 
Eine landwirtschaftliche Genussreise des BLHV führt vom 22. bis 
26. September 2022 in die belgische Region Wallonie. Die Wallonie 
gilt als Genussregion, denn hier spielt das Handwerk, das eine 
Vielzahl von Delikatessen im ganzen Land herstellt, bei der Pro-
duktion von Nahrungsmitteln noch eine wesentliche Rolle. Wir be-
geben uns auf eine kulinarische Reise, bei der wir die Spezialitäten 
dieser Region wie Bier, Schokolade und Käse kennenlernen und 
verkosten. Bei Interesse an der Fahrt melden Sie sich bitte bei 
Luisa Gut unter 0761 – 27133 835 

Veranstaltungen

„Café International“ startet am 29. Juli 2022 im  
Rotkreuzhaus 
Begegnungsort und Sprachcafé für Geflüchtete 
Das Team der Sozialarbeit im DRK-Kreisverband Müllheim e.V. or-
ganisiert ab Freitag, dem 29. Juli 2022, mit dem „Café International“ 
ein Sprach- und Begegnungscafé für Geflüchtete aus der Region 
Müllheim. Dieses soll während der Sommerferien jeweils am Frei-
tag von 14.30 bis 17.00 Uhr im Rotkreuzhaus Müllheim (Moltke-
straße 14a; Seminarräume im 1. OG) stattfinden. Das Café Inter- 
national soll ein Begegnungsort und Sprachcafé für Menschen mit 
und ohne Migrationshintergrund bei Kaffee und Kuchen sein. Men-
schen aus allen Ländern der Welt, die aktuell Deutsch lernen und 
z.B. Sprach- und Integrationskurse bei der Volkshochschule besu-
chen, sind herzlich eingeladen das Café International zu besuchen, 
um durch Gespräche mit ehrenamtlichen Helferinnen vom Roten 
Kreuz ihre Deutsch-Kenntnisse zu verbessern. Das Café ist eine 
Weiterentwicklung des Treffpunktes blau-gelb und richtet sich auch 
an Menschen aus der Ukraine. Auf Grund der immer noch präsen-
ten Corona-Pandemie gelten beim Café International die AHA+L-



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen8

Regeln (Abstand halten, Handhygiene, sowie regelmäßiges Lüf-
ten). Für die Durchführung des Café International werden weitere 
ehrenamtliche Helfer:innen gesucht. Über das neu geschaffene 
Helferportal www.helfen-mgl.de können sich Helfer:innen spontan 
für bestimmte Aufgaben registrieren. 

Bade- und Kurverwaltung

Jeden Freitag 12.00 Uhr „Zusammen 
isst man glücklicher“ 
Sie haben keine Lust zu kochen, wollen sich 
aber auch nicht alleine ins Restaurant setzen? 
Unter dem Motto: „Zusammen „isst“ man glücklicher“ gibt es 
einen gemeinsamen Mittagstisch in wechselnden Restaurants in 
Bad Bellingen. 
Freitag 29.07.2022 Restaurant Das Park               07635/8241790   
Freitag 05.08.2022 Golfresort Bamlach                 07635/8244920 
Änderungen vorbehalten 
 
Samstag, 30.07.2022 – 48. Lichterfest (s. Artikel)  
17.00 Uhr Das Lichterfest in Bad Bellingen er-
strahlt in diesem Jahr in neuem Glanz.  
 
Sonntag, 31.07.2022 
10.00 Uhr LOCA´GONFLE HÜPFWELT (s. Artikel)  
 
Der Countdown zum 48. Lichterfest läuft 
Es sind nur noch wenige Tage bis zum Lichterfest in Bad Bel-
lingen am 30. Juli 2022. Die Bade- und Kurverwaltung Bad Bel-
lingen GmbH (BuK), Veranstalter des Lichterfestes, erwartet 
auch in diesem Jahr wieder zahlreiche Besucher aus dem Drei-
ländereck.  
Das Lichterfest in Bad Bellingen zählt seit Jahren zu einer der be-
liebtesten Veranstaltungen in der Region. Nach einer zweijährigen 
Pause und der großzügigen Unterstützung der Sparkasse Mark-
gräflerland gibt es nun endlich wieder Grund zur Freude, denn es 
dauert nur noch wenige Tage, bis sich Bad Bellingen in ein stim-
mungsvolles Lichtermeer verwandelt. Auch das Wetter ist aller 
Voraussicht nach auf der Seite von Veranstalter und Besucher: 
Für das letzte Juliwochenende werden sonnige Aussichten und 
Temperaturen bis 28 Grad erwartet. 
Das Fest werde dieses Jahr in neuem Glanz erstrahlen, kündigten 
die Veranstalter bereits vor mehreren Wochen an. Das gilt ins-
besondere für das Lichtkonzept, das grundlegend erneuert wurde. 
In den letzten Jahren wurde die Herausforderung insbesondere 
durch die trockenen Sommer immer größer. 
Bereits bei den Lichterfesten 2018 und 2019 wurde aus Brand-
schutzgründen nach und nach auf LED-Lichter umgestellt. Die 
Windlichter mit offener Flamme auf der trockenen Wiese, bargen 
jedes Jahr ein Risiko. Die zunehmende Trockenheit hat dieses Ri-
siko noch verstärkt. Die LED-Lichter wurden zudem in den ver-
gangenen Jahren gerne als Souvenirs von Festbesuchern 
mitgenommen. Aus Kostengründen ist es nicht möglich, jedes 
Jahr erneut tausende von LED-Lichtern nachzukaufen. Daher 
wird es in diesem Jahr weniger kleinteilige Lichtinszenierungen 
geben. Mit größeren Leuchtobjekten und geschickt platzierten 
Leuchten wird der Charme des Kurparks in Szene gesetzt. Be-
leuchtete Bäume und Sträucher, große Leuchtfiguren, bunte Lam-
pions und Laternen sowie liebevoll gestaltete Lichtspiele werden 
die gesamte Veranstaltungsfläche in ein imposantes Lichter- und 
Farbenmeer verwandeln. 
Eine große Neuheit in diesem Jahr ist die LOCA‘GONFLE-Hüpf-
welt im Kurhaus, die am 30. Juli 2022 und 31. Juli 2022 für Spiel, 
Spaß und Unterhaltung bei den kleinen Lichterfestbesuchenden 
sorgen wird. Die Hüpfwelt ist am Samstag parallel zum Lichterfest 
und zudem am Sonntag von 10.00 bis 17.00 Uhr geöffnet. Für die 
kleinsten der Gäste wird es ein Karussell im Park geben. 

Beginn des Lichterfestes ist um 17.00 Uhr. Für Musik und Tanz 
auf der Showbühne und im Musikpavillon sorgen ab 20.00 Uhr 
die Freiburger Eventband „The Night Tunes“, ein internationales 
Team aus professionellen Musikerinnen und Musikern. Gemäß 
der Tradition ist auch in diesem Jahr die Stimmungs-Big-Band 
„Die Rebländer“ aus dem heimischen Markgräflerland dabei. 
Beide Bands werden mit einem abwechslungsreichen Repertoire 
dafür Sorge tragen, dass Jung und Alt das Tanzbein schwingen.   
Das Feuerwerk darf in diesem Jahr leider nicht stattfinden. 
Wegen der anhaltenden Trockenheit und der erhöhten Wald-
brandgefahr ist Feuerwerk derzeit behördlich untersagt. 
Die Tickets zum ermäßigten Vorverkaufspreis können bis Freitag 
29. Juli 2022 an der Tourist-Information Bad Bellingen und online 
unter www.bad-bellingen.de erworben werden. Im Vorverkauf 
kosten die Tickets für das Lichterfest 7,00 € für Erwachsene (ab 
13 Jahre) und 3,00 € für Kinder (7 bis 12 Jahre). Menschen mit 
Behinderung ab 80 % (Ausweis erforderlich) zahlen den ermä-
ßigten Preis von 3,00 € im Vorverkauf und 5,00 € an der Abend-
kasse. An der Abendkasse zahlen Erwachsene 10,00 € und 
Kinder ab 7 Jahren 5,00 €. Kinder unter 7 Jahren zahlen keinen 
Eintritt. Die Kosten für die Eintrittsbänder zur LOCA‘GONFLE-
Hüpfwelt im Kurhaus am Samstag liegen für Kinder (3 bis 12 
Jahre) im VVK bei 5,00 € und an der Abendkasse bei 8,00 €. Am 
Sonntag liegt der Preis an der Tageskasse bei 8,00 €. Eine ge-
naue Kostenaufstellung finden Sie weiter unten. Um die Park-
situation rund um den Kurpark und im gesamten Ort zu entlasten, 
gibt es auch in diesem Jahr kostenfreie Shuttlebusse, die An- und 
Abreise zum Kurpark erleichtern. Die ausführlichen Fahrpläne fin-
den Sie auf der Internetseite www.bad-bellingen.de. Die Ver-
anstalter bitten, nach Möglichkeit auf diese komfortable und 
kostenfreie Anreisemöglichkeit zurückzugreifen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kartenvorverkauf 
Bis 29. Juli 2022 an der Tourist-Information Bad Bellingen und on-
line unter www.bad-bellingen.de 
Tel. 07635 8080; info@bad-bellingen.de; www.bad-bellingen.de 
Eintrittspreise Lichterfest 
Samstag ab 17.00 Uhr: Kurpark Bad Bellingen Eintritt (Kartenzah-
lung an allen Kassen möglich) Erwachsene (ab 13 Jahre) VVK 
7,00 €, Abend-/Tageskasse 10,00 €; Kinder (7 bis 12 Jahre) VVK 
3,00 €, Abendkasse 5,00 €; Menschen mit Behinderung ab 80 % 
(mit Ausweis) VVK 3,00 €, Abendkasse 5,00 € 
Eintrittspreise LOCA‘GONFLE-Hüpfwelt im Kurhaus (Kinder 3 
bis 12 Jahre)  
Samstag, 30. Juli 2022 ab 17.00 Uhr VVK 5,00 €, Abendkasse 
8,00 € (nur Barzahlung) 
Sonntag, 31. Juli 2022 10.00 bis 17.00 Uhr Tageskasse 8,00 € 
(nur Barzahlung) 
Hinweis 
Am 30. Juli 2022 schließen die Balinea Thermen um 18.00 Uhr. 
Letzter Einlass um 17.00 Uhr. 
Anreise 
Drei kostenfreie Shuttlebusse, bedienen die umliegenden Orte im 
25 bis 60 Minuten-Takt. Die ausführlichen Fahrpläne sind unter 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 9

www.bad-bellingen.de erhältlich. Parkplätze am Festgelände ste-
hen nur sehr begrenzt zur Verfügung. Alternativ empfiehlt sich die 

Anreise mit dem Zug. Der Bahnhof Bad Bellingen liegt nur 500 
Meter vom Kurpark entfernt.

Schulen

Volkshochschule  
Markgräflerland

Die VHS Geschäftsstelle bleibt in den Sommerferien 
vom 22. August 2022 bis 2. September 2022 geschlossen. 
Das neue Programm mit einer Vielzahl attraktiver Angebote ist ab 
12. August 2022 online abrufbar. Anmeldungen sind online jeder-
zeit möglich. Die Verteilung des Programmheftes in allen Mitglieds-
gemeinden findet ab 31. August 2022 statt. 
 
Abschluss mit Herz 

Zeugnis- und Preisverleihung an der Ma-
thias-von-Neuenburg Realschule 
Am Freitag, den 15. Juli 2022, erhielten die er-
folgreichen Absolventen der Realschule ihre 
Zeug-nisse und Preise in der Aula der Schule. 
Eine Schule ist eine Körperschaft des öffent-
lichen Rechts – ein Körper also. Körper gibt es 

viele, doch wenn man an den biologischen Körper denkt, so schlägt 
in ihm ein Herz. Welches Herz schlägt in der Schule? Das der 
Schülerinnen und Schüler, so Daniela Heger, Konrektorin der Ma-
thias-von-Neuenburg Realschule in ihrer bewegenden Rede an-
lässlich der Verabschiedung der Absolventen. Denn sie hätten die 
Schule ganze sechs Jahre mit Lachen und Leben gefüllt, doch nun 
müsse ihr Herz für zukünftige Pläne schlagen. Doch sicher habe 
die Schule ja auch Spuren in den Herzen der Schüler*innen hin-
terlassen, manch einer erinnere sich wohl spä-ter an die Zeit, die 
er oder sie hier verbracht habe, so, wie die Schule, beziehungs-
weise die Lehrer und Lehrerinnen, sicher auch noch länger an 
diese beiden Abschlussklassen, an die Klassenfahrten, an das Ler-
nen – mal online, meistens analog – und an all die schönen Mo-
mente denken werden.  

Die 10B und die 10A der Mathias-von-Neuenburg Realschule  

Die Preisträger der Mathias-von-Neuenburg Realschule: 
Schulbeste mit einem Notendurchschnitt von 1,0: Saliger, Hannah, 
10A Preis der Stadt Neuen-burg Geld und Urkunde 
Sprachpreis Englisch: Abalioglu, Süheyla, 10B, Preis des Förder-
vereins 
Sprachpreis Französisch: Dischinger, Finja, 10B, Preis des Förder-
vereins 
Sozialpreis / Preis für besonderes Engagement: Männlin, Anja, 10A 
Preis gesponsert vom LIONS CLUB 
Mathematikpreis: Virtuoso, Estefania, 10A, Preis gesponsert von 
der Sparkasse Markgräflerland 
Preis Bildende Kunst: Tancredi, Danilo, 10A, Preis gesponsert von 
der Volksbank Breisgau-Markgräflerland 
Preis Naturwissenschaften: Sütterlin, Moritz, 10B, Preis gespon-
sert von der Volksbank Breisgau-Markgräflerland 
Deutschpreis: Komrowski, Laura, 10A, Preis gesponsert von der 
Sparkasse Markgräflerland 
Die erfolgreichen Absolventen der Realschule:  
Bad Bellingen Rheinweiler Dercho Vera R10A 
Bad Bellingen Gründel Ludwig R10A 
Bad Bellingen Bamlach Männlin Alexandra R10A

Kirchliche Nachrichten

Evang. Kirchengemeinden  
Bad Bellingen und Blansingen, Welmlingen und 
Kleinkems 
 
Familienraum OUTDOOR  
Am Freitag, den 5. August 2022 findet um 16.00 Uhr unser Fami-
lienraum Outdoor im Kurpark in Bad Bellingen statt. Treffpunkt ist 
auf dem Spielplatz. 
Es sind alle Familien herzlich eingeladen. Wir freuen uns auf 
Euch. 
Gottesdienste: 
Sonntag, den 31. Juli 2022  
09.30 Uhr Gottesdienst in Bad Bellingen 
10.30 Uhr Gottesdienst in Kleinkems 
 
Sonntag, den 7. August 2022  
10.30 Uhr Gottesdienst in Blansingen 
 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen10

•  Wir empfehlen weiterhin das Tragen einer FFP2 Maske 
Die aktuellen Infos finden Sie auf unserer Homepage: 
www.evangelisch-im-rebland.de 
 
Öffnungszeiten des Pfarrbüro 
Donnerstag, den 28 Juli 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Bad Bellingen 
 
Dienstag, den 2. August 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Blansingen/Welmlingen/Klein-
kems 
 
Donnerstag, den 4. August 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Bad Bellingen 
 
Sprechzeiten Pfarrer: 
Pfarrer Braukmann (Vakanz-Verwalter und Seelsorger) nach Ver-
einbarung unter Tel. 07628/1249 
Diakonin Anna Wollesen (Kinder- und Jugendarbeit und Arbeit 
mit jungen Familien) nach Vereinbarung Tel. 0151/ 51915416 
  
Öffnungszeiten öffentliche Bücherei im Albert-Schweitzer-
Haus: Mittwoch: von 10.45 bis 12.00 Uhr  
Wir freuen uns auf Ihr Kommen! Das Büchereiteam 
 
Herzliche Grüße, Ihr Pfarrer Braukmann, die Kirchenältesten & 
das Sekretariat 
 
 
 
 
Evangelische Kirchengemeinden Feuerbach, 
Hertingen, Riedlingen, Tannenkirch 
Samstag, 30. Juli 2022 
14.00 Uhr     Taufgottesdienst in Tannenkirch, Taufe von Paul          

      Dyballa, Pfrin. S. Bacigalupo 
 
Sonntag, 31. Juli 2022 – 7. Sonntag nach Trinitatis 
10.00 Uhr     Sommerkirche in Wollbach, Pfr. Dr. Mack 

      Die Sommerkirche im Distrikt feiern wir in diesem 
      Jahr zum Thema Mut zur Veränderung. Manch 
      eine Person der Bibel musste viel Mut aufbringen 
      auf ihrem Weg. Lassen Sie sich herzlich einladen, 
      durch den Sommer an unterschiedlichen Orten zu     
      feiern und miteinander zu singen, zu beten, nach
      zudenken und zu verweilen. Bitte beachten Sie, die 
      Sommerkirchgottesdienste beginnen jeweils um 
      10.00 Uhr.  

Zu unseren Gottesdiensten und Andachten laden wir Sie herzlich 
ein.  
            
Pfarramt: Im Kirchacker 12, 79400 Tannenkirch     
Tel. 07626/329, Fax 07626/972589    
E-mail: tannenkirch@kbz.ekiba.de, www.ekikandertal.de  
Bis auf Weiteres gibt es keine regulären Öffnungszeiten. Bitte 
rufen Sie einfach an..   
Pfarrerin Séverine Bacigalupo   
E-Mail: severine.bacigalupo@kbz.ekiba.de 
 
 
 

Katholische  
Seelsorgeeinheit  
Schliengen 07635 / 8244780 
Bürozeiten: Mittwoch und Freitag: 10-12 Uhr, Dienstag 16-18 Uhr  

Unsere Gottesdienste: 
28. Juli 2022 – Donnerstag der 17. Woche im Jahreskreis 
Liel 18.30 Uhr Hl. Messe für Edwin         

Zimmermann und alle verstorbenen  
Geschwister und Eltern, Gottfried und Bettina 
Sprich, Willibald und Elise Sprich, Karl Weber 

 
29. Juli 2022 – Freitag, Hl. Marta, Hl. Maria und Hl. Lazarus 
von Betanien, Freunde Jesu (G) 
Schliengen 18.30 Uhr Hl. Messe 

für Elisabeth Henschel; Hannelore und Udo 
Trautwein 

 
30. Juli 2022 – Samstag der 17. Woche im Jahreskreis 
Bamlach 13.00 Uhr Trauung des Brautpaares 

Phillip Epking und Valerie Veltman 
Schliengen 14.00 Uhr Trauung des Brautpaares  

Aaron Hupfer und Katharina Weber 
 
31. Juli 2022 – 18. Sonntag im Jahreskreis 
Schliengen 10.00 Uhr Sommergottesdienst für die SE  

Auf der Wiese vor dem Rathaus 
 
02. August 2022 – Dienstag, Hl. Eusebius, Bischof von  
Vercelli 
Bad Bellingen 17.45 Uhr Rosenkranz 

18.30 Uhr Hl. Messe mit Eucharistischer An-
betung und Beichtgelegenheit für Familie 
Schweizer-D´Souza 

 
03. August 2022 – Mittwoch der 18. Woche im Jahreskreis 
Bamlach 18.30 Uhr Wort-Gottes-Feier (S. Fräulin) 
 
04. August 2022 – Donnerstag, Hl. Johannes Maria Vianney, 
Pfarrer von Ars (1859) (G) 
Bamalch 18.30 Uhr Andacht geistlicher Berufe 
 
Pfarrbüro geschlossen: 
Am Mittwoch, 3. August 2022 und Freitag, 12. August 2022 
 
Haushaltsplan 2022/2023 
In seiner Sitzung am 21. Juli hat der Pfarrgemeinderat den Haus-
haltsplan der Röm.-kath. Kirchengemeinde Schliengen für die 
Jahre 2022 und 2023 beschlossen. Zur Einsichtnahme für die 
Kirchensteuerpflichtigen liegt er gem. § 17 KistO zwei Wochen 
lang im Pfarrbüro Schliengen aus. 
Vom 27. Juli 2022 bis 7. August 2022 kann er während der übli-
chen Öffnungszeiten des Pfarrbüros eingesehen werden.  
 
Erstkommuniontermine 2023 
Nach den guten Erfahrungen aus diesem Jahr haben wir die 
Erstkommuniontermine 2023 auf die Zeit zwischen Ostern und 
Pfingsten wie folgt festgelegt: 
Schliengen: Sonntag, 30. April 2023 um 10.30 Uhr 
Bad Bellingen/Bamlach: Sonntag, 14. Mai 2023 um 10.30 Uhr. 
Eingeladen werden alle Kinder, die im kommenden Schuljahr die 
dritte Klasse besuchen. Die Familien werden nach den Sommer-
ferien persönlich angeschrieben. Bei einem Elternabend im 
Herbst, wird der Start und die Weise der Vorbereitung bespro-
chen.  
 
Kirche auf der Landesgartenschau – besonderes musika-

lisches Abendgebet mit offenem Singen  
Am Freitag, 29. Juli 2022 um 18.00 Uhr 
laden wir Sie herzlich ein zum offenen Sin-
gen von Neuen geistlichen Liedern, verbun-
den mit einem biblischen Impuls und 
Gedanken dazu unter dem Motto: „Auf dem 
Weg meines Lebens“. Gestaltet wird dieses 
musikalische Abendgebet von Markus und 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 11

Margot Lüthy mit ihrer kleinen Band.  
Ort: LICHTungen auf der Landesgartenschau in Neuenburg 
Dort gibt es täglich besondere Angebote: 
Mittagsgebet täglich um 12.00 Uhr (außer sonntags) und Abend-
gebet täglich um 18.00 Uhr, am Freitag als Serenade. Jeden 
Sonntag findet um 11.00 Uhr ein ökumenischer Gottesdienst 
statt, dienstags um 16.00 Uhr ein „Gespräch unterm Nussbaum“ 
und donnerstags um 16.00 Uhr ein kreatives Angebot zum Mit-
machen, samstags Kinderprogramm und viele besondere Aktio-
nen. Näheres auf der Website unter www.kirche-lgs.de.  
 
Sommergottesdienst für die SE in Schliengen 
Am 31. Juli 2022 feiert die SE einen Open-Air Gottesdienst um 
10.00 Uhr im Schlosspark in Schliengen. 
Im Anschluss sind alle Besucher zu einem Umtrunk eingeladen. 
Gleichzeitig soll die Gelegenheit genutzt werden, auf die Pastoral-
umfrage der SE hinzuweisen. Diese Umfrage soll klären, wie zu-
frieden die Mitglieder der SE sind. Wie finden sie das liturgische 
Angebot, sind die Gottesdienstzeiten noch passend, welche Au-
ßerkirchlichen Angebote (Vorträge, Wallfahrten...) wünschen sie 
sich. Diese und andere Fragen sollen dabei helfen, die Zukunft der 
Pastoral in der SE zu gestalten.  
Nähere Informationen erhalten alle Anwesenden nach dem Got-
tesdienst. 
 
AUSFLUG DER KFD Schliengen, 
am Mittwoch, 3.August 2022, startet die Katholische Frauen-
gemeinschaft (KFD) Schliengen zum Jahres-Ausflug nach Kirch-
zarten / Giersberg. Führung in der Kirche St. Gallus, Fahrt auf den 
Giersberg (Pilgergaststätte) zum Mittagessen, anschließend Mög-
lichkeit zum Rosenkranzgebet in der Kapelle oder freie Zeit, nach 
Kaffee und Kuchen Gelegenheit zur Führung in der Kapelle. 
Abfahrt Schliengen: 9.00 Uhr Blankenhorn; 9.10 Uhr Eisenbahn-
straße. Rückfahrt: 17.00 Uhr. Busfahrt: 25,00 Euro. Zuzüglich Ver-
köstigung. 
Gäste sind willkommen, verbindliche Anmeldung erforderlich und 
Nähere Infos: Marylène Glatter Tel.: 07635/2764  
 
Heiliger Christophorus, 

du hast das Christuskind sicher durch die 
gefährlichen Fluten getragen. Geleite 
auch uns alle durch die Gefahren des 
Straßenverkehrs und gib, dass wir durch 
unser Verhalten im Verkehr 
niemanden gefährden oder verletzen. 
Schütze unsere Heimat vor Wasser- und 
Feuersnot! Während den Sommerferien 
besteht die Möglichkeit den Heiligen Chri-
stophorus um seinen Segen zu bitten. 
Eine kleine Darstellung mit Egli Figuren 

steht dafür in der Kirche St. Leodegar in Schliengen.

Bereitschaftsdienste

Mittwoch, 27. Juli 2022 
Stadt-Apotheke, Hauptstraße 302, 79576 Weil am Rhein   
07621 73060 
 
Donnerstag, 28. Juli 2022 
Mozart-Apotheke, Mozartstraße 18, 79539 Lörrach          
07621 10477 
 
Freitag, 29. Juli 2022 
Löwen-Apotheke, Marktplatz 14, 79400 Kandern   
07626 234 
 
Samstag, 30. Juli 2022 
Adler-Apotheke, Hauptstraße 185, 79576 Weil am Rhein        
07621 71413 

Sonntag, 31. Juli 2022 
Apotheke am Schillerplatz, Werderstraße 23, 79379 Müllheim         
07631 12775 
 
Montag, 1. August 2022 
Apotheke im Rheincenter, Hauptstraße 437,  
79576 Weil am Rhein 07621 78000 
 
Dienstag, 2. August 2022 
Werder-Apotheke, Werderstraße 57, 79379 Müllheim         
07631 740600 
 
Mittwoch, 3. August 2022 
Kur-Apotheke, Hebelweg 6, 79415 Bad Bellingen   
07635 1814 
 
 
Bereitschaftsdienst der Tierärzte im Landkreis Lörrach  
Im Internet abzurufen unter: www.reinle.net/notdienst.html

Vereinmitteilungen

Marschkonzert 
Ein Marschkonzert gibt es morgen, am Donnerstag, den 28. Juli 
2022 in Bad Bellingen. 
Wir marschieren ca. 19.45 Uhr am Kurhaus los und werden an 
verschiedenen Orten anhalten. Lauscht einfach, wo wir sind. 
Wir freuen uns sehr, wenn viele Leute auf die Straße gehen, uns 
zuwinken und zuhören. Musik macht einfach gute Laune. 
Euer Schreiberling 
Conny Kienzler

Spielvereinigung  
Bamlach/Rheinweiler e.V.

Erster Test erfolgreich bestanden 
FC Huttingen I – Spvgg. Bamlach/Rheinweiler I 0:3 
Torschützen: Andrei Sbiera, Andrei Budoi und Istvan Nagy 
Bei großer Hitze zeigte die mit einigen Neuzugängen angetretene 
Spielvereinigung, erfolgversprechende Ansätze. Die Defensive 
stand gut und Keeper Babu Barrow vertrat die abwesenden 
Stammtorhüter bestens. Es dauerte eine Weile, bis sich die Über-
legenheit auswirken sollte. Neuzugang Andrei Sbiera war gleich 
bei seinem Debüt erfolgreich und machte das 1:0. Noch in der er-
sten Halbzeit erhöhte Mittelfeldmann Andrei Budoi auf 2:0. Auch 
in der zweiten Halbzeit hatte Bamlach/Rheinweiler das Spiel im 
Griff und der eingewechselte Istvan Nagy zeigte seine Torjäger-
qualitäten mit dem 3:0. Damit waren die Gastgeber noch gut be-
dient und können sich bei ihrem Torwart bedanken, dass es beim 
3:0 blieb.  
 
C-Jugend mit Dreifacherfolg in Huttingen 
Beim Turnier in Huttingen zeigte sich unsere C-Jugend in Bestform 
und gewann alle drei Spiele souverän.  
 
Neuzugänge bei der Spielvereinigung  
Hocherfreut zeigt sich die sportliche Leitung der Spvgg. Bam-
lach/Rheinweiler, dass der frischgebackene Kreisliga-A-Aufsteiger 
einige Neuzugänge gewinnen konnte. Trainer Gabriel Iordan und 
der Sportvorstand Ivan Stojanovic präsentierten kürzlich die Neu-
linge, die den bisherigen Kader verstärken werden. So kommen 
vom SV Sulzburg Andrei-Inout Sbiera (Angriff) und Fernando 
Tenea (Mittelfeld). Vom FV Tumringen wird Dominik Fink das Mit-



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen12

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 30 - 27. Juli 2022

telfeld bereichern und mit Ion Cercel wechselt ein Innenverteidiger 
nach Rheinweiler, der zuletzt vereinslos war. Demgegenüber steht 
der Abgang von Kevin Bauer, der zum Nachbarn VfR Bad Bellingen 
wechselt. So blicken die Verantwortlichen der Spvgg. Bam-
lach/Rheinweiler optimistisch dem Saisonstart entgegen. Einige 
Testspiele sollen die Mannschaft, die bereits seit einer Woche wie-
der trainiert, auf den richtigen Weg bringen und die Neuzugänge 
integrieren. Das Betreuerteam wird ergänzt durch Fitnesstrainer 
Claudiu-Alexandru Ciulea, der auch gleichzeitig als zweiter Torwart 
fungiert. Betreuer bleibt weiterhin Willi Wunderlin und Giovanni Ma-
stropierro unterstützt Gabriel Iordan als Co-Trainer. In einer Dop-
pelfunktion coacht Mastropierro auch die 2. Mannschaft und hat 
Frank Würzburger als Betreuer an seiner Seite. 
 
Neue Trikots von Daniel Koehly 
Auch am Outfit hat sich einiges getan. Mit Daniel Koehly und seiner 
Firma hat die Spielvereinigung einen neuen Trikotsponsor. Stolz 
präsentierten sich Sportvorstand Ivan Stojanovic und Daniel Koehly 
mit dem neuen, wirklich sehenswerten Trikot. 
Die nächsten Spiele: 
TJZ Weil – Bamlach/Rheinweiler II am Sonntag, 31. Juli 2022, 
16.00 Uhr  
FC Steinenstadt – Bamlach/Rheinweiler am Sonntag, 31. Juli 
2022, 17.00 Uhr 
FC Huttingen – Bamlach/Rheinweiler (Bezirkspokal) am Sonntag, 
7. August 2022, 15.00 Uhr 
Bamlach/Rheinweiler – SF Schliengen am Samstag, 13. August 
2022, 17.00 Uhr  
Weitere Infos siehe www.spvgg.net 

MSC  
Rebland Hertingen e.V. 

Sonstiges

Meistervorbereitung für Zahntechniker  
Zahntechniker können sich an der Gewerbe Akademie der Hand-
werkskammer Freiburg in neun Monaten Vollzeit auf die Meister-
prüfung vorbereiten. Der Lehrgang beginnt am 29. August 2022 
und schließt die Ausbildung zur CAD-/CAM-Fachkraft Zahntechnik 
mit ein. Der Unterricht findet Montag bis Freitag von 7.45 bis 16.45 
Uhr statt. Weitere Auskünfte, auch zu Fördermöglichkeiten, gibt die 
Gewerbe Akademie, Telefon 0761/15250-17. Infos und Anmeldung 
auch im Netz: www.gewerbeakademie.de/weiterbildung 
 
Einfache elektrische Arbeiten im Betrieb übernehmen  
Mit der Schulung „Elektrotechnisch unterwiesene Person (EuP)“ 
dürfen Mitarbeiter in einem Betrieb einfache elektrische Tätigkeiten 
übernehmen oder Fachkräfte bei Wartungs- und Instandsetzungs-
arbeiten unterstützen. Dazu bietet die Gewerbe Akademie der 
Handwerkskammer Freiburg vom 5. bis 8. Oktober 2022 einen 
zwölfstündigen Kurs an. Der Unterricht findet am Mittwoch von 

Ambulante Pflegedienste

 Kirchliche Sozialstation Südliches Markgräflerland e.V. 
Papierweg 18, 79400 Kandern, Telefon 07626/ 91412-0 

 Ambulante Hospizgruppe Kandern 
Papierweg 18, 79400 Kandern, Hospizhandy 0151-23824186 

 Deutsches Rotes Kreuz, Kreisverband Müllheim  e.V. 
Moltkestraße 14, 79379 Müllheim, Telefon 07631/ 1805-0 

 Ambulanter Dienst Schloß Rheinweiler 
Mit einem breitgefächerten Angebot aus Dienstleistungen aller 
Art - rund um Betreuung, Pflege und Hauswirtschaft kommen wir 
zu Ihnen nach Hause. 
Ambulanter Dienst Schloß Rheinweiler Schloßstraße 1, 79415 
Bad Bellingen, Telefon 07635/ 3136-202, Fax 07635 / 3136-205, 
E-Mail: ambulanter.dienst@loerrach-landkreis.de 

 Zufluchtsort für mißhandelte Frauen und ihre Kinder 
Tag und Nacht erreichbar unter Telefon 07621/ 49325 

 Telefonseelsorge Nr. 0800 1110 111/ 222 

 Caritasverband für den Landkreis Lörrach e.V.  
Sozialberatung, Schwangerenberatung, Schuldnerberatung,    
Familienpflege, Hilfen für psychisch kranke Menschen, offene Ju-
gendarbeit, Beratung und unterstützende Dienste für demente 
Menschen und Angehörige. Telefon 07621/92750, Fax 
07621/927517, Mail: info@caritas-loerrach.de 
 ipunkt der Fritz-Berger-Stiftung 
Information-Beratung-Vermittlung im Alter, bei Behinderung und 
Pflege. Schliengen: Freitag 9.00 – 12.00 Uhr (nur in geraden Ka-
lenderwochen), Bürger- und Gästehaus, Nidauer Platz 1, Schlien-
gen, Telefon 07635/821518, E-Mail: ipunkt@fritz-berger- 
stiftung.de Internet: www. fritz-berger-stiftung.de. 
 Blinden- und Sehbehindertenverein Südbaden e.V.  
Wölflinstraße 13, 79104 Freiburg, Telefon 0761/ 36122, Fax 0761/ 
36123, E-Mail info@bsvsb.org, Internet www.bsvsb.org 
 Blaues Kreuz Lörrach 
Beratung und Selbsthilfegruppen für Menschen mit Alkoholpro-
blemen und deren Angehörige besonderer Schwerpunkt: Sucht 
im Alter – Suchtproblematik bei der Generation 60+. Weitere In-
formationen auch unter www.blaueskreuzloerrach.de; Pestaloz-
zistraße 11, 79540 Lörrach-Stetten. Anmeldung über Tel. 07621 
/ 44612 oder Mail: regiopsbloe@web.de



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 13

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 30 - 27. Juli 2022

Wer im Gedächtnis seiner Lieben lebt, 
der ist nicht tot, der ist nur fern. 
Tot ist nur, wer vergessen wird. 

 
In Liebe und Dankbarkeit nehmen wir Abschied 
von unserer lieben Mutter, Schwiegermutter, 
Oma und Uroma  

Elfriede Anna Schulz 
geb. Krauß 

  *6. Mai 1932         †23. Juli 2022  
Du bist friedlich eingeschlafen und wir waren 
froh, Dich begleiten zu dürfen. 
 

In stiller Trauer: 
Dagmar Wunderlin mit Familie 
Beate Steininger mit Familie 

 
Die Trauerfeier mit anschließender Urnenbei-
setzung findet am Freitag, den 29. Juli 2022 um 
14.00 Uhr in der Einsegnungshalle in Rheinwei-
ler statt. 
Traueradresse: Wunderlin, Rotbergerstraße 9, 
79415 Bad Bellingen/Rheinweiler 

Donnerstag: 10.00 – 18.00 Uhr

17.30 bis 20.45 Uhr sowie am Samstag von 8.00 bis 14.45 Uhr 
statt. Auskünfte, auch zu Fördermöglichkeiten, erteilt die Gewerbe 
Akademie unter Telefon 0761 15250-17. Infos und Anmeldung on-
line: www.gewerbeakademie.de/weiterbildung 
 
Vertreterversammlung der Deutsche Rentenver-
sicherung Baden-Württemberg tagt in Karlsruhe 
und setzt den Auftakt zur Sozialwahl 2023  
Stabile Finanzlage auch in 2021  
»Beständiger und verlässlicher Ansprechpartner für die Menschen 
im Land zu sein, ist der Deutschen Rentenversicherung (DRV) 
Baden-Württemberg auch im zweiten Pandemiejahr gelungen«, in-
formierte Joachim Kienzle, alternierender Vorstandvorsitzender der 
DRV Baden-Württemberg, anlässlich der Vertreterversammlung 
der gesetzlichen Rentenversicherung. Diese fand am Freitag, den 
22. Juli 2022 in Karlsruhe statt. Mit Blick auf die Beratungszahlen 
sehe man einen deutlichen Zuwachs im Bereich der Telefon- und 
Videoberatung. Während die Antragslage im Reha-Sektor unver-
ändert zum letzten Coronajahr 2020 sei, stiegen die Zahlen der 
Anträge zu den Präventionsleistungen um 56 Prozent. »Die DRV 
Baden-Württemberg hat frühzeitig erkannt, dass Prävention ein 
wichtiger Baustein ist, die Menschen möglichst lange gesund im 
Erwerbsleben zu halten und mit entsprechenden Angeboten hin-
terlegt werden muss. Ein Pfund, dass sich nun zunehmend aus-
zahlt«, betonte der alternierende Vorstandsvorsitzende mit Blick 
auf den Geschäftsbericht 2021. Mahnend wandte sich Joachim 
Kienzle an die Ampelkoalition in Berlin und warnte davor, die Ren-
tenpolitik auf die Nachhaltigkeitsrücklage zu reduzieren.  
Stabile Finanzlage – nachhaltig wirtschaften  
Der Erste Direktor der DRV Baden-Württemberg Andreas Schwarz 
stellte fest: »Wir schließen das Geschäftsjahr 2021 mit einem po-
sitiven Wert in Höhe von rund 126,7 Mio. Euro und einer Nachhal-
tigkeitsrücklage von rund 2,8 Mrd. Euro ab.« Die DRV 
Baden-Württemberg habe wirtschaftlich und vor allem nachhaltig 
gearbeitet. »Es ist unsere Aufgabe in der öffentlichen Verwaltung 
alle Möglichkeiten hin zu mehr Nachhaltigkeit auszuschöpfen«, ver-
deutlichte Schwarz die Rolle seines Hauses, »denn der Genera-
tionenvertrag in unserem Verständnis umfasst mehr als die 
Sicherheit der Rente für Generationen. Nicht nur durch den Ver-
zicht auf Papier, konsequente Einführung der digitalen Akte und 
der Ausbau von Online-Diensten leistet die DRV Baden-Württem-
berg einen wichtigen Beitrag zum Umweltschutz.« Auch habe man 
dank klimafreundlicher Bauweise und Techniken beim Stuttgarter 
Neubau den Verbrauch an Heizenergie nahezu halbieren, den 
Stromverbrauch um 40 und den Wasserverbrauch sogar um 58 
Prozent reduzieren können. »Weitere Sanierungsmaßnahmen der 
Dienstgebäude und der Einsatz von Photovoltaik, wo es möglich 
ist, sind in Planung«, sagt Andreas Schwarz. Vor dem Hintergrund 
der Klimaziele spiele der gesamte energetische Fußabdruck der 
Gebäude die entscheidende Rolle.  
Auftakt zur Sozialwahl 2023  
»Ohne die Ehrenamtlichen, die sich in der Selbstverwaltung enga-
gieren – sei es im Vorstand, in der Vertreterversammlung, in den 
Ausschüssen oder auch als Helfer in der Nachbarschaft als Ver-
sichertenberatende – wäre die gesetzliche Rentenversicherung um 
eine wichtige Facette ärmer«, ist sich Hans-Michael Diwisch, alter-
nierender Vorsitzender der Vertreterversammlung, sicher. Er ehrte 
einzelne Personen für ihre langjährige ehrenamtliche Tätigkeit in 
der Selbstverwaltung der DRV Baden-Württemberg. Zudem stand 
die Vertreterversammlung auch im Zeichen des Auftaktes zur So-
zialwahl 2023. Peter Weiß, Bundeswahlbeauftragter für die Sozi-
alversicherungswahlen, betonte in seinem Grußwort die 
Gestaltungsmöglichkeiten als Ehrenamtlicher in der Selbstverwal-
tung: »Das Ehrenamt braucht die Generationenvielfalt in ihren Rei-
hen, damit das Wirken passgenau für die bleibt, die Unterstützung 
brauchen.«  
Hintergrundinformation  
Die DRV Baden-Württemberg ist eine Körperschaft des öffent-

lichen Rechts mit demokratischer Selbstverwaltung, also keine un-
mittelbare staatliche Behörde. Die Vertreterversammlung ist das 
»Parlament« der DRV. Versicherte, Rentner und Arbeitgeber haben 
über ihre gewählten Repräsentanten dort und im Vorstand ein 
maßgebliches Mitspracherecht bei der DRV Baden-Württemberg. 
Die Vertreterversammlung besteht aus jeweils 15 Vertreterinnen 
und Vertretern der Arbeitgeber und Versicherten. Sie werden bei 
der Sozialwahl gewählt. Die nächste Sozialwahl in Deutschland fin-
det am 31. Mai 2023 statt. Mehr dazu unter www.drv-bw.de/sozial-
wahl. 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen14

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 30 - 27. Juli 2022

Wir suchen für unseren 
 Naturkindergarten
„Trollestübchen“  

und Kindergarten Liel
Verstärkung:

 
Pädagogische Fachkräfte

(m/w/d) in Voll- oder Teilzeit
(unbefristet)

 

Details zum Stellenangebot finden Sie
unter:

www.schliengen.de
 

Schliengen sucht Sie! – Bewerben Sie sich!

Betreuer/in für 3 FW in  
Bad Bellingen gesucht. 

Das Sozialwerk der Bundesverkehrsverwaltung e.V. 
sucht ganzjährig eine/n Betreuer/in (Reinigung der 
FW, Wäscheservice und Gästebetreuung) für 3        
Ferienwohnungen in Bad Bellingen. 
Die Vermietung erfolgt ausschließlich durch das        
Sozialwerk. Bei Interesse melden Sie sich bitte bei 
Herrn Schumann unter: Tel.: 0228-300-3341 oder per 
Mail: sozialwerk@bmdv.bund.de 

Kaufm. Hilfe für unser TEAM in Bamlach gesucht 
.......... teilweise auch Homoffice machbar  
 
Ihre Arbeitszeit im Office individuell regelbar. 
Näheres über die ESC siehe auch ständige Werbung 
blauer Balken. Kontaktaufnahme telefonisch  
0176 530 166 18 auch am WE 

PC Techniker und DSL Technik 
behebt alle Probleme  

Service vor Ort. Kein Erfolg, keine Kosten! 
www.comvorse.de  · Telefon 0179-967444 0

BESTATTUNGEN 
SIEGBERT MAYER

Am Sonnenstück 3/1 · 79418 Schliengen 
Telefon 07635 / 8 25 60 51

Hilfe im Trauerfall

SOMMERWEIN IN BAMLACH  
  
Weinausschank und geselliges Miteinander 
WANN? Jeden Dienstag im August von 18 Uhr – 21 Uhr  
WO:  Weingut Marienheim, Probsteiweg 2 Bad Bellingen – 
Bamlach 
VERANSTATLER:  Weingut Rüdlin und Weingut Marienheim 




